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平 成 29 年 度 事 業 報 告 書 

平成 29年４月１日から平成 30年３月 31日まで 

特定非営利活動法人 三鷹ネットワーク大学推進機構 

１ 事業の成果 

  三鷹ネットワーク大学推進機構では、(1)教育・学習機能、(2)研究・開発機能、(3)窓口・ネットワー

ク機能の３つの機能を果たすために、各種事業を行った。平成 29 年度に実施した主な事業は、次のとお

りである。 

 (1) 教育・学習機能関連 

   三鷹ネットワーク大学の正会員・賛助会員の教育・研究機関等（正会員 21団体、賛助会員 64 団体。

うち大学は 23校）と連携を図り企画･実施した講座・サロンなどは、平成 29年度で全 233 件、延べ 582

コマ、申込者数 13,525 人、受講者数 12,338 人（出席率 91.2％）である。受講者アンケートによる満

足度は、86.7％である。 

   平成 18 年９月から稼動している講座運営支援システムにおいて、平成 29 年度に 792 人が新規登録

し、受講者登録数は累計で 11,187 人となった（平成 30 年３月 31日現在）。受講者登録者のうち、三鷹

市民は約 50％である。男女の構成比は、男性約 44％、女性約 56％である。年齢区分は、10代約２％、

20 代約８％、30 代約 16％、40代約 20％、50代約 19％、60 代約 16％、70代約 12％、80 歳以上約６％

であり、30 代～60代の登録比率が高い。 

   主な講座として、「星空案内のための天文講座」「科学宅配塾“もっと科学に親しもう”」「三鷹「通」

養成講座」など、シリーズ及び連続講座等を実施した。また、正会員である杏林大学が、平成 25 年度

に文部科学省「地（知）の拠点整備事業」の採択を受けたこと、平成 28 年４月に八王子キャンパスが

三鷹市に移転したことから、杏林 CCRC 研究所と共催で公開講演会の開催など、これまで以上に連携を

深めた事業展開を行った。 

 (2) 研究・開発機能関連 

  ア 「三鷹まちづくり総合研究所」事業として、「庁舎等建替えに向けた基本的な枠組みに関する研究

会」を設置し、新庁舎等の建設に向けた基本的な考え方などの検討を行い、最終報告書をとりまとめ、

三鷹市に提出した。 

  イ 「民学産公」協働研究事業については、正会員・賛助会員とともに７件の実証実験事業を行った。 

  ウ 「起業家支援」（ビジネス・インキュベート）の取り組みでは、「SOHO ベンチャーカレッジ」を年２

回実施した。今年度も、全 15回のカリキュラムを、起業についての理念を学ぶ「概要編」、実務的知

識を学ぶ「実務編」、ビジネスプランを作成し、ワークショップを経て発表する「ビジネスプラン編」

の３つの要素に分けて、１つのカリキュラムからでも受講できる形態とした。また、「SOHO ベンチャ

ーカレッジ」修了生向けの「アドバンス講座」を２回、「誰でもできる！起業入門」を３回開催した。 

 (3) 窓口・ネットワーク機能関連

  ア 三鷹市及び国立天文台等と連携しながら、「三鷹の森 科学文化祭」として、みたか太陽系ウォー

クスタンプラリーや巡回科学館事業を実施した。 

  イ キャリアデザイン支援事業として、「教師力養成講座」「教師力錬成講座」「学校支援者養成講座」

「キャリアカウンセリング」を実施した。 

  ウ 「協働サロン」事業として、「アストロノミー・パブ」を年 11 回実施した。 

  エ 平成 27 年度に開設した「天文・科学情報スペース」の運営等を支援した。 



特定非営利活動に係る事業

事業名 内容 
実施

期間 

実施 

場所 

従事 

人数 

受益対象者 

出席者 

支出額 

(千円) 

「コミュニティ・ 

カレッジ」事業 

春夏秋冬の４期に分け、正会員・賛助会員

との協働により各種講座を実施 

【167 講座 240 コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

７人 

市民・近隣市民

及び学生 

延ベ 8,699人 

23,381 

サテライト・キャン

パス事業 

各教育・研究機関が主催する正規講義につ

いて市民も受講できる講座を実施 

【２講座 16コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

２人 

市民・近隣市民

及び学生 

延べ 90人 

394 

社会人大学院事業 
地域ケアに関する大学院の正規講座に市民

も参加し受講      【１講座６コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

２人 
市民・学生 

延べ 23人 
396 

企業・自治体研修 

事業 

三鷹市総務部職員課から「チャレンジ選択

研修」等を受託    【６講座 24コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

２人 

市・外かく団体

職員 

延べ 512 人 

912 

「民学産公」協働 

研究事業 
「民学産公」協働研究事業を実施 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

２人 

正会員・賛助 

会員団体 

７団体 

3,063 

ビジネス・インキュ

ベート事業 

SOHO ベンチャーカレッジ等の講座を実施

          【18講座 55 コマ】

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

３人 
市民・近隣市民 

延べ 469人 
3,595 

「まちづくり総合

研究所」事業 

①三鷹まちづくり総合研究所「庁舎等建替

えに向けた基本的な枠組みに関する研究

会」を実施 

②次世代まちづくり人財養成塾等の講座を

実施         【８講座 15コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

２人 

②まちづくり 

活動に関連する 

団体職員 

延べ 242人 

440 

キャリアデザイン

支援事業 

教師力養成講座やキャリアカウンセリング

などの講座を実施  【17講座 212コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

４人 

市民・近隣 

市民・学生等 

延べ 1,815人 

3,843 

「協働サロン」事業 

①国立天文台企画サロン「アストロノミー・

パブ」の実施     【11回 11 コマ】 

②みたか太陽系ウォーク事業 

ア スタンプラリー 

  ９月 22日（金）～10月 22 日（日） 

イ まちなかサイエンスカフェ 

【２回２コマ】 

ウ 花と緑の広場観望会 【1回 1コマ】

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

７人 

②ア 

市民・近隣市民 

3,256 人 

上記以外で 

市民・近隣 

市民・学生等 

延べ 488人 

10,681 

ｅラーニング支援

事業 

①２講座について、eラーニングで配信 

②一部講座の様子について、ウェブ上での

情報を提供 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

２人 

②ホームページ

にアクセスでき

る不特定多数 

2,988 

三鷹ネットワーク

大学管理運営事業 

三鷹ネットワーク大学の拠点施設の管理運

営に係る事業 

４月 

～３月 

三鷹ネッ

トワーク

大学 

３人 
施設を利用する

不特定多数 
15,073 

 その他事業 

 なし



書式第13号（法第28条関係）　　

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 1,050,000
2,390,000 3,440,000

1,000,000 1,000,000

３　受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 48,384,365
科学文化祭事業負担金収益 1,198,014
その他事業負担金収益 1,854,285 51,436,664

４　事業収益
講座等事業収益 4,459,900
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 15,073,272
三鷹市受託事業収益 5,485,812 25,018,984

５　その他収益
受取利息 241
雑収益 21,842 22,083

経常収益計 80,917,731

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 6,996,907
契約職員報酬 15,429,409
臨時職員賃金 6,575,068
福利厚生費 4,431,715
人件費計 33,433,099

委託料 13,193,241
講師謝金 5,272,573
会議費 921,486
旅費交通費 35,192
燃料費 17,683
通信運搬費 863,698
消耗品費 1,044,315
修繕費 102,924
水道光熱費 1,536,762
負担金支出 3,933,875
使用料及び賃借料 4,303,440
手数料 107,416
保険料 1,060
その他経費計 31,333,665

64,766,764
２　管理費

(1)人件費
給料手当 2,334,304
役員報酬 7,092,974
契約職員報酬 1,418,796
福利厚生費 369,773
人件費計 11,215,847

印刷製本費 32,400

平成29年度　　活動計算書

平成29年４月１日から平成30年３月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費

２　受取寄附金
運営協力費収益

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費



委託料 3,067,901
諸謝金 21,000
会議費 230,060
通信運搬費 134,513
消耗品費 607,042
交際費 16,868
使用料及び賃借料 133,892
負担金 514,912
租税公課 33,500
手数料 143,032
その他経費計 4,935,120

16,150,967
80,917,731

0
Ⅲ　経常外収益

0
Ⅳ　経常外費用

什器備品購入支出 0
0

当期正味財産増減額 △ 704,651
前期繰越正味財産額 3,867,706

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 3,163,055

.

経常外費用計

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計



書式第16号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会） によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

「コミュニ
ティ・カ
レッジ」事

業

サテライ
ト・キャン
パス事業

社会人大学
院事業

企業・自治
体研修事業

「民学産
公」協働研

究事業

ビジネス・
インキュ
ベート事業

「まちづく
り総合研究
所」事業

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
　受取会費計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金
運営協力費収益
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 18,844,683 347,945 379,033 0 3,063,111 2,360,057 67,876
科学文化祭事業負担金収益
その他事業負担金収益 64,176 691,809
　受取補助金等計 18,908,859 347,945 379,033 0 3,063,111 3,051,866 67,876
事業収益
講座等事業収益 2,335,300 46,500 16,800 542,800
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益

三鷹市受託事業収益 2,137,096 912,000 372,280
その他受託事業収益
　事業収益等計 4,472,396 46,500 16,800 912,000 0 542,800 372,280
その他収益
受取利息
雑収益
　その他収益等 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 23,381,255 394,445 395,833 912,000 3,063,111 3,594,666 440,156
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 3,417,885 200,582 930,122 465,060 117,016
役員報酬
契約職員報酬 7,448,680 354,699 354,699 354,699 1,773,495
臨時職員賃金 5,706,663
福利厚生費 2,980,975 39,746 39,746 119,239 238,478
　人件費計 19,554,203 394,445 394,445 200,582 1,404,060 2,477,033 117,016
その他経費
委託料 1,828,800 1,647,562
諸謝金
講師謝金 1,439,517 710,136 1,060,224 320,440
印刷製本費
会議費 71,326
旅費交通費 432
燃料費
通信運搬費 277,110 1,280 202 11,057 1,336
消耗品費 92,875 108 49,377
修繕費
水道光熱費
交際費
負担金支出
使用料及び賃借料 97,740
手数料 18,192 1,080 432 6,696 2,700
保険料 1,060
租税公課
　その他経費計 3,827,052 0 1,388 711,418 1,659,051 1,117,633 323,140

経常費用計 23,381,255 394,445 395,833 912,000 3,063,111 3,594,666 440,156
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0
什器備品購入支出

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

　　平成29年度　　計算書類の注記

（1）

（2）

科目

 １．

 ２．



（単位：円）

キャリアデ
ザイン支援

事業

「協働サロ
ン」事業

eラーニン
グ支援事業

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事

業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費 0 1,050,000 1,050,000
賛助会員受取会費 0 2,390,000 2,390,000
　受取会費計 0 0 0 0 0 3,440,000 3,440,000
受取寄附金
運営協力費収益 0 1,000,000 1,000,000
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 122,309 8,522,942 2,987,525 36,695,481 11,688,884 48,384,365
科学文化祭事業負担金収益 1,198,014 1,198,014 1,198,014
その他事業負担金収益 1,098,300 1,854,285 1,854,285
　受取補助金等計 1,220,609 9,720,956 2,987,525 0 39,747,780 11,688,884 51,436,664
事業収益
講座等事業収益 558,000 960,500 4,459,900 0 4,459,900
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 15,073,272 15,073,272 15,073,272
三鷹市受託事業収益 2,064,436 5,485,812 5,485,812
その他受託事業収益 0 0
　事業収益等計 2,622,436 960,500 0 15,073,272 25,018,984 0 25,018,984
その他収益
受取利息 0 241 241
雑収益 0 21,842 21,842
　その他収益等 0 0 0 0 0 22,083 22,083

経常収益計 3,843,045 10,681,456 2,987,525 15,073,272 64,766,764 16,150,967 80,917,731
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 465,060 936,122 465,060 6,996,907 2,334,304 9,331,211
役員報酬 0 7,092,974 7,092,974
契約職員報酬 354,699 4,611,088 177,350 15,429,409 1,418,796 16,848,205
臨時職員賃金 124,058 744,347 6,575,068 6,575,068
福利厚生費 119,239 834,673 59,619 4,431,715 369,773 4,801,488
人件費計 1,063,056 7,126,230 702,029 0 33,433,099 11,215,847 44,648,946
その他経費
委託料 1,144,300 1,568,700 2,285,064 4,718,815 13,193,241 3,067,901 16,261,142
諸謝金 0 21,000 21,000
講師謝金 1,477,200 265,056 5,272,573 5,272,573
印刷製本費 0 32,400 32,400
会議費 850,160 921,486 230,060 1,151,546
旅費交通費 34,760 35,192 35,192
燃料費 17,683 17,683 17,683
通信運搬費 42,560 61,534 468,619 863,698 134,513 998,211
消耗品費 7,245 780,093 114,617 1,044,315 607,042 1,651,357
修繕費 102,924 102,924 102,924
水道光熱費 1,536,762 1,536,762 1,536,762
交際費 16,868 16,868
負担金支出 52,000 7,435 3,874,440 3,933,875 514,912 4,448,787
使用料及び賃借料 16,200 4,189,500 4,303,440 133,892 4,437,332
手数料 21,924 6,048 432 49,912 107,416 143,032 250,448
保険料 1,060 1,060
租税公課 0 33,500 33,500
その他経費計 2,779,989 3,555,226 2,285,496 15,073,272 31,333,665 4,935,120 36,268,785

経常費用計 3,843,045 10,681,456 2,987,525 15,073,272 64,766,764 16,150,967 80,917,731
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0
什器備品購入支出 0 0

（２）

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

科目



３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 7,167,730 7,167,730 4,004,675 3,163,055

合計 7,167,730 0 0 7,167,730 4,004,675 3,163,055

科目



書式第15号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 13,355,595

未収金 1,771,482

前払費用 322,870

仮払金 32,347

　流　動　資　産　合　計 15,482,294

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 7,167,730

減価償却累計額 △ 4,004,675

有形固定資産計 3,163,055

　固　定　資　産　合　計 3,163,055

資　　産　　合　　計 18,645,349

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 14,598,904

前受金 117,300

預り金 766,090

　流　動　負　債　合　計 15,482,294

負　　債　　合　　計 15,482,294

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 3,867,706

 当期正味財産増減額 △ 704,651

 正味財産合計 3,163,055

負債及び正味財産合計 18,645,349

平成29年度  貸借対照表

平成30年３月31日現在

科 目 金 額



書式第17号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 117,106

普通預金 11,468,482

　みずほ銀行 11,301,129

　多摩信用金庫 167,353

郵便振替預金 1,770,007

現金預金計 13,355,595

未収金

三鷹市　受託事業収益 302,300

三鷹市教育委員会　受託事業収益 902,845

亜細亜大学 寄付講座負担金収益 332,932

その他 233,405

未収金計 1,771,482

前払費用 322,870

仮払金 32,347

　流　動　資　産　合　計 15,482,294

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品

　学長室机 461,475

　避難器具 307,125

　デジタルサイネージ 976,500

　キャビネット 89,670

　机等 825,384

　電話機 120,330

　講師用パソコン 151,189

　ロッカー 159,600

　教室椅子(3脚) 129,150

　教室椅子(40脚) 1,360,800

　冷凍冷蔵庫 196,560

　illustrator用パソコン 104,328

　ステージ 100,779

　レーザープロジェクター 402,840

　ノートパソコン 696,600

　プロジェクター（2台） 1,085,400

　有形固定資産計 7,167,730

平成29年度　　財産目録

平成30年３月31日現在

科 目 金 額



減価償却累計額 △ 4,004,675

　固　定　資　産　合　計 3,163,055

資　　産　　合　　計 18,645,349

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 14,598,904

（主な未払金の項目）

　事務用品購入代三鷹市運営補助金返還金 7,635,635

三鷹市指定管理料返還金 1,492,728

「民学産公」協働研究事業支援経費 1,647,562

富士ゼロックス情報通信機器等使用料及
び委託料

879,673

前受金 117,300

預り金 766,090

　流　動　負　債　合　計 15,482,294

負　　債　　合　　計 15,482,294

正　　味　　財　　産 3,163,055



特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
平成29年度一般会計 （単位:円）

【増加の部】

資産増加額

当期収支差額 0

什器備品購入額 0 0

負債減少額

増加額合計 0

【減少の部】

資産減少額

什器備品減価償却額 704,651 704,651

負債増加額

減少額合計 704,651

当期正味財産増加額 △ 704,651

前期繰越正味財産額 3,867,706

期末正味財産合計額 3,163,055

正味財産増減計算書
平成29年４月１日から平成30年３月31日まで

科　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額




